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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem pracoviště pro výrobu zadaného plastového

dílu zahrnující výrobu vstřikováním a potiskováním včetně manipulace s výrobkem

v průběhu zpracovatelského procesu.

Teoretická část zahrnuje popis polymerních materiálů vhodných k výrobě technic-

kých dílů vstřikováním, popis potiskovací a manipulační techniky.

V praktické části jsou popsána jednotlivá pracoviště s návrhem vhodného zařízení a

ekonomický rozbor.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

Thethesesdealswithprojectofworkplaceforproductionofassignedplastic part compri-

singinjectingmoldingof polymer part and printingincludingplastic part handlingduringthe-

processing.

Theoretical part includesdescriptionofpolymerssuitableforinjectionmoldingoftech-

nicalpartsdescriptionofprintingmachines and handlingequipment.

In practical part there are describedindividualworkplaceswiththeproposalofsuita-

blemachines and equipmentsforproducingofassignedplasticpartsincludingeconomica-

levaluationoftheproject.
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ÚVOD

Technologie vstřikování termoplastů se všemi svými modifikacemi má mezi zpra-

covatelskými plastikářskými technologiemi zásadní význam a to zejména

v automobilovém průmyslu. Tato metoda je veliceprogresivní, neboť umožňuje plně auto-

matizovat chod výroby s vysokou produktivitou a navíc také zde nejsou nutné dokončovací

operace. Jsou však zde vyžadovány vysoké nároky na provedení forem.

Jako doplňkové technologie se používají technologie pro úpravu povrchů, jako jsou

malování, pokovování, dezénování, sametování, potiskování. Mezi potiskové metody patří

tisk z hloubky, tisk z výšky, sítotisk a v neposlední řadě sem také patří tamponový tisk,

který je pro své vlastnosti vhodný do automobilového průmyslu, neboť s ním lze potisk-

nout téměř jakoukoliv plochu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Vstřikování je nejrozšířenějším způsobem výroby požadovaných dílů z plastů. Vy-

značujese poměrně složitým fyzikálním procesem, na kterém se podílí polymer, vstřikova-

cí stroj aforma. V průběhu vstřikování je roztavený plast ve vstřikovacím stroji tlakem do-

pravovándo dutiny formy a tam ochlazen ve tvaru vyráběné součásti. [1]

1.1 Vstřikované materiály

Vstřikováním lze zpracovat jak termoplasty, tak i reaktoplasty a kaučukové směsi.

Zatímco v prvním případě je interval pro tváření teoreticky neomezený, v dalších dvou

případechje tento interval omezen v důsledku probíhajícího síťování. Čím je teplota tváření

vyšší, tím je tvářecí interval kratší. Vstřikovací termoplasty mají zpravidla lepší tokové

vlastnostinež např. vytlačovací typy. Složení směsi je obdobné jako pro jiné způsoby zpra-

cování, barvení se může provádět za sucha. Vstřikovat se můžou plněné i lehčené materiá-

ly. [2]

Plasty jako materiály jsou látky, jejichž struktura je tvořena makromolekulárními

řetězci,oproti kovům, které mají strukturu tvořenou krystalickými mřížkami. Jsou rozděle-

ny nadva základní druhy [1]:

- termoplasty, které mají řetězce přímé (lineární polymery) nebo řetězce s bočními

větvemi(rozvětvené polymery). Při ohřevu se uvolní soudržnost řetězců a hmota je viskóz-

ní.V tomto stavu se může tvářet. Po ochlazení se dostane opět do původního pevného

stavu. Termoplasty jsou nejpoužívanější materiály pro vstřikování. Nejznámější zástupci

této skupiny jsou: PS, PMMA, PC, PP, PE, PA, PBT, PET, PVC.

- reaktoplasty, které mají v konečné fázi zpracovaní řetězce příčně propojeny che-

mickýmivazbami a vytvářejí prostorovou trojrozměrnou síť. Při ohřevu tato síť zvětšuje

svojipohyblivost, ale řetězce se zcela neuvolní. Při tváření vlivem teploty a tlaku nastává

zesíťováníplastu (někdy i působením katalyzátoru) tzv.vytvrzování. Tento proces je ne-

vratný.Nejznámější zástupci této skupiny plastů jsou fenoplasty, animoplasty a nenasyce-

népolyestery.

Eleastomery jsou vysoce elastické polymery, které lze za běžných podmínek, i při

zatěžovanímalou silou, značně deformovat bez porušení. Tyto deformace mají převážně

vratnýcharakter. Nejpočetnější podmnožinu eleastomerů tvoří kaučuky. [3]
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Vstřikování kaučukových směsí umožňuje výrobu tlustostěnných výrobků při zkrá-

cenévulkanizační době a zvýšené kvalitě vulkanizátoru. Vyžaduje však náročnější výrobní

zařízenía je méně vhodné pro kusovou výrobu. [4]

Obr. 1Rozdělení polymerů [4]

1.1.1 Rozdělení termoplastů

Termoplasty se dělí z hlediska struktury na:

- amorfní,

- semikrystalické.

Amorfní termoplasty

Jejich řetězce jsou nepravidelné prostorové uspořádány. Jsou charakteristické svou

tvrdostí, křehkostí, mají vysokou pevnost, jsou dobře rozpustné v rozpouštědlech, jsou

průhledné (transparentní). Patří sem např. PS, ABS, SAN, PMMA, PC. [1]

Obr. 2Oblast použití amorfních termoplastů [1]
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Tab. 1 Teplota Tg u amorfních polymerů [1]

Amorfní plasty Tg [°C]

PS 90 – 100

ABS 105 – 115

SAN 115

PMMA 100

PC 144

U výrobku z amorfního materiálu je použitelnost pod teplotou skelného přechodu

(Tg). Materiál je v tomto stavu pevný a se zvyšující se teplotou nad Tg přechází materiál do

plastické oblasti až do viskózního stavu. [1]

Semikrystalické termoplasty

Velká část je pravidelně uspořádána, tvoří krystalické části. Zbytek je amorfní. Vyzna-

čují se svojí houževnatostí, pevnost se zvyšuje s rostoucí krystalitu, v organických rozpouště-

dlech jsou obtížně nebo vůbec rozpustné, jsou mléčné. Mezi nejčastější semikrystalické

termoplasty patří např. PE, PP, PBT, PA6. [1]

Obr. 3Oblast použití semikrystalických plastů
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Tab. 2 Teplota Tg semikrystalických polymerů [1]

Semikrystalické plasty Tg [°C]

PE - 80

PP - 20

PBT 60

PA 6 45

Využitelnost semikrystalických polymeru je nad teplotou skelného přechodu Tg, jejich

výhodou je dobrá pevnost a houževnatost nad teplotou Tg. [5]

1.2 Volba vhodného materiálu

Mezi výhody vstřikování je zahrnuto i to, že je možné vyrobit součást, která už nevy-

žaduje žádné nebo jenom minimální opracování. Při volbě vhodného termoplastu se musí

uvažovat jakou funkci bude daná součást plnit a proto zvolit materiál s požadovanými

vlastnostmi, jeho cenu a vzít v úvahu zpracovatelnost, která ovlivňuje mechanické a fyzikální

vlastnosti ve finálním stavu. [6]

Proto pro svůj výrobek volím kombinaci materiálů PC a ABS.

1.3 Příprava před zpracování

Plasty před zpracováním se musí podrobit různým technologickým operacím, kdy

se do materiálu přidají různé přísady, nebo se odstraní nežádoucí prvky, voda, apod. Díky

tomu dochází k ovlivnění chemické a fyzikální struktury plastu. Obvykle to bývá sušení

granulátu, mísení s přídavkem rozdrceného odpadu, barvení granulátu, míchání s nadouva-

dlemapod. [5]

1.3.1 Doprava materiálu

Materiál přichází od výrobce ke zpracovatelským zařízením a to ve formě granulí

(PE, PS, PP, atd.) nebo prášku (plniva, PVC, pigment, atd.). Do výrobních zařízení se tyto
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materiály dopravují v pytlích o hmotnosti 25 kg, 30 kg anebo 500 kg. Dopravu granulátu

ke vstřikovacímu stroji zajistíme např. pomocí pneumatického dopravníku. [5]

1.3.2 Sušení materiálu

Některé materiály jsou navlhavé a před zpracováním se musí sušit. Zbavit se vlh-

kostiv materiálu, neboť přítomnost vody se projevuje poklesem mechanických vlastností,

zhoršením kvality povrchu.

Materiál muže absorbovat vlhkost buď:

- nasákavost - příjem vlhkosti z kapalné fáze,

- navlhavost - příjem vlhkosti z plynné fáze.

Materiál muže mít tyto vlastnosti v závislosti na vodě:


[…]


duše vloží díly a nechá potisknout. Je zde také možnost vytvoření více přípravku pro potis-

kování dalších druhů plastových dílů.

Pořizovací náklady na nástroj a potiskovací zařízení při zvolené variantě činí

3 884 800Kč (155 206 €). Samotný nástroj bude stát přibližně 2 767 000 Kč (110 548 €) a

potiskovací zařízení TPX201 bude cca 1 200 000 Kč (47 943 €), ale při celkovém pohledu

na věc se tato varianta vyplatí, sice jsou pořizovací náklady vyšší, ale výroba samotného

dílu vyjde levněji než při zvolení varianty 1+1. Navíc se bude vyrábět větší množství za

kratší dobu.

V grafu jsou znázorněny náklady na výrobu dílu při variantě 1+1 a 2+2. Graf vy-

chází z hodnot uvedených v tabulkách 12 a 13. Hodnoty jsou řazeny od nejvyšší po nejniž-

ší dle varianty 1+1 a na to navazuje varianta 2+2.

Graf 1 Náklady na výrobu 1000 ks dílů při daných variantách
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout výrobu zadaného plastového dílu, který

byl zhotoven z materiálu PC + ABS.

V teoretické části jsou nejprve popsány polymerní materiály a následně materiál, ze

kterého byl díl vyroben. Dále je zde blíže popsána použitá technologie a to technologie

vstřikování, také jsou zde zmíněny vstřikovací cyklus a vstřikovací stroj. V poslední teore-

tické části je popsána dokončovací technologie a tou je potisk. Zde jsou obecně představe-

ny metody potisku a to jak přímého tak nepřímého.

V praktické části byl proveden návrh výroby zadaného dílu. Je zde popsán návrh

nástroje, stroje a zařízení pro celý výrobní proces. V neposlední řadě je zde uvedena kon-

krétní metoda potisku a to tamponový tisk. U volby potiskovacího zařízení jsem vybírala

ze dvou dodavatelů, u kterých jsem porovnávala jejich cenové nabídky i nabídku na tech-

nické vybavení zařízení.

V poslední části je provedeno ekonomické zhodnocení nákladů na jednotlivé části,

jako jsou náklady na výrobu nástroje, náklady na pořízení potiskovacího stroje, náklady na

robota, náklady na tisk a také náklady na výrobu jednoho kusu dané variantě, buď 1+1 ne-

bo 2+2.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ABS Akrylonitryl – butadien – styren

PC Polykarbonát

ACN Akrylonitril

MPa Megapascal

kJ/m2 Kilojoule na metr čtvereční

J/m Joule na metr

°C Stupeň Celsia

HCl Kyselina chlorovodíková

PS Polystyren

Cu Měď

Al Hliník

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 96

SEZNAM OBRÁZK Ů

Obr. 1Rozdělení polymerů [4] ............................................................................................. 14

Obr. 2Oblast použití amorfních termoplastů [1] ................................................................. 14

Obr. 3Oblast použití semikrystalických plastů .................................................................... 15

Obr. 4Syntéza polykarbonátu [8] ........................................................................................ 19

Obr. 5Schéma přípravy styrenu[12] .................................................................................... 26

Obr. 6Vlastnosti ABS [13] ................................................................................................... 31

Obr. 7Závislost napětí na prodloužení [13] ........................................................................ 32

Obr. 8Ukázka výrobku z ABS [14] ....................................................................................... 33

Obr. 9Vstřikovací cyklus ...................................................................................................... 38

Obr. 10Průběh tlaku pi v dutině formy během procesu vstřikování [16] ............................ 39

Obr. 11pvT diagram průběhu vstřikování ........................................................................... 41

Obr. 12Vstřikovací cyklus v závislosti na technologických parametrech [1] ...................... 42

Obr. 13Schéma vstřikovacího stroje se šnekovou plastikací[16] ........................................ 43

Obr. 14Vstřikovací jednotka [17] ........................................................................................ 44

Obr. 15Uzavírací jednotka [17] .......................................................................................... 45

Obr. 16Hydraulicko-mechanická uzavírací jednotka [4] .................................................... 46

Obr. 17Elektromechanická uzavírací jednotka [4] ............................................................. 47

Obr. 18Schematické znázornění jednotky pro tisk z výšky [19] .......................................... 52

Obr. 19Schematické znázornění jednotky pro tisk z hloubky [19] ...................................... 53

Obr. 20Schematické znázornění sítotisku [19] .................................................................... 53

Obr. 21Tamponový tiskový stroj [21] .................................................................................. 55

Obr. 22Ovládací tlačítko – vlastní zdroj ............................................................................. 58

Obr. 23Náčrt hotového výrobku .......................................................................................... 59

Obr. 24Rozmístění dílů ve formě ......................................................................................... 60

Obr. 25DemagSystec 280/630-1450 Performance [24] ...................................................... 61

Obr. 26Robot KUKA KR 16 – 2 [24]................................................................................... 63

Obr. 27TPX 201 [21] ........................................................................................................... 65

Obr. 28V 90/90 Duo Hermetic Systém 2x Ø90 [24] ............................................................ 66

Obr. 29Navrhnutý přípravek ................................................................................................ 68

Obr. 30Princip tamponového tisku [22] .............................................................................. 70

Obr. 31Tamponový tisk keramickými barvami [22] ............................................................ 72

Obr. 32Vzorníky a jednotlivé barvy [23] ............................................................................. 74

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 97

Obr. 33Ředidla [23] ............................................................................................................ 75

Obr. 34Klišé [23] ................................................................................................................. 77

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 98
