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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. A. Jarošové se zabývá návrhem
do automobilu). Práce obsahuje
zaměřuje na popis polymerních materiál
závěr jsou popsány dokončovací tech
návrh výroby zadaného dílu, v
konkrétní metoda potisku (tamponový tisk) a na záv
výsledných návrhů.
Práce je psána na dobré úrovni, ale i p
- odklon od šablony,
- chybí popisy některých obrázk
- nečitelnost některých obrázků
- chybí diskuse výsledků.
I přes zmíněné nedosatky splň
práce, a proto práci doporučuji k

Otázky oponenta diplomové práce
1. Je Vámi navržený návrh výroby zadaného dílu již reáln
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diplomové práci:
Diplomová práce Bc. A. Jarošové se zabývá návrhem výroby plastového dílu

ráce obsahuje 100 stran textu a 4 strany příloh. Teoretická
uje na popis polymerních materiálů a následně se věnuje technologii vst

čovací technologie (potisk). V praktické části byl nejprve proveden
návrh výroby zadaného dílu, včetně návrhu nástroje, stroje a zařázení. Dále byla zvolena
konkrétní metoda potisku (tamponový tisk) a na závěr byla provedena ekonomická rozvaha

e je psána na dobré úrovni, ale i přes to k ní mám následující výtky:

kterých obrázků,
kterých obrázků,

né nedosatky splňuje Diplomová práce veškeré požadavky klade
čuji k obhajobě.

diplomové práce:
ámi navržený návrh výroby zadaného dílu již reálně aplikovaný?
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výroby plastového dílu (ovládací páka
íloh. Teoretická část se nejprve

nuje technologii vstřikování. Na
ásti byl nejprve proveden
ázení. Dále byla zvolena

provedena ekonomická rozvaha

uje Diplomová práce veškeré požadavky kladené na tento typ

oponenta diplomové práce